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Proiect ”Strategii educaționale reziliente comune pentru generațiile Z și Alpha” / ROMD00447 

Interreg NEXT România – Republica Moldova 

CAIET DE SARCINI 

privind selectarea organizației pentru prestarea 

serviciilor de consolidare a capacităților pentru crearea de strategii 

   

Descrierea Proiectului 

Proiectul ”Strategii educaționale rezistente comune pentru generațiile Z și Alfa”/ 

ROMD00447 își propune să intensifice cooperarea transfrontalieră între județul Iași din România și 

raionul Ungheni din Moldova, concentrându-se pe stabilirea unui circuit integrat între educație, 

sănătate în instituțiile de educație preșcolară și preuniversitară și administrație publică. 

Intervenția-cheie include dotarea cabinetelor medicale în 13 instituții educaționale din municipiile 

Ungheni și Iași cu echipamente medicale și mobilier (7 grădinițe-creșă din Ungheni și 6 școli din Iași) 

precum și crearea a 2 săli senzoriale în instituțiile preșcolare „Guguță” și „Delia” din mun. Ungheni. 

Un obiectiv central al proiectului este elaborarea unei Strategii comune pentru creșterea rezilienței 

sistemului educațional transfrontalier. Această strategie va aborda nevoia de diversificare/adaptare a 

metodelor de predare la contextul socio-cultural al timpurilor noastre și la cerințele psihosomatice ale 

generațiilor Z și Alpha. 

Pentru a asigura un impact pe termen lung, proiectul adoptă o abordare participativă, implicând 

autorități publice, instituțiile educaționale, societatea civilă și cetățeni. Campania de conștientizare, 

activitățile de creștere a capacităților și schimb de experiență, evenimentele de networking cu APL, 

educatori și actori ai societății civile vor contribui la promovarea unei culturi de creștere a rezilienței 

educaționale transfrontaliere. În cele din urmă, proiectul își propune să creeze comunități educaționale 

reziliente și bine informate. 

Proiectul este implementat de către Primăria municipiului Ungheni (Republica Moldova) în 

parteneriat cu Primăria municipiului Iași (România).   

Ca și obiective specifice proiectul își propune: 

1) Creșterea capacității administrative a celor doi parteneri prin crearea unui răspuns eficient la 

nevoile de îngrijire a sănătății în 13 instituții de învățământ. 

2) Sporirea capacitații administrative prin intervenția mai multor părți interesate în consolidarea 

capacităților educaționale din ambele țări. 

3) Atingerea unui nivel sporit de conștientizare și înțelegere a inițiativelor de educație incluzivă și 

reziliență promovate de cooperarea transfrontalieră în regiunile Iași și Ungheni. 
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Rezultatele proiectului sunt:  

- Înființarea a 13 cabinete medicale în instituțiile de educație preșcolară și preuniversitară dotate cu 

echipamente moderne 

- Crearea a 2 săli senzoriale în grădinițele-creșă „Guguță” și „Delia” din municipiul Ungheni  

- Consolidarea capacităților pentru 240 de cadre didactice în cursuri de prim ajutor organizate în 

cadrul Acordului de Parteneriat semnat cu ISU Iași 

- Strategie dezvoltată în comun pentru creșterea rezilienței școlare. Primăria Ungheni și Primăria 

Iași vor dezvolta împreună o strategie de creștere a rezilienței a sistemului educațional 

transfrontalier.  

- Activități de consolidare a capacităților și împărtășire a experienței pentru 819 participanți 

(profesori și  copii la activități extracurriculare în cadrul acorduri de parteneriat educațional 

- Creare de rețele cu participarea APL, educatori și actori ai societății civile pentru a evidenția 

beneficiile cooperării comunitare transfrontaliere în procesele de luare a deciziilor 

- Campanie online de conștientizare pentru promovarea cooperării transfrontaliere în serviciile 

publice în domeniul educațional și facilitarea schimbului de cunoștințe. 

 

Scopul procedurii de achiziție 

În cadrul proiectului ”Strategii educaționale rezistente comune pentru generațiile Z și Alfa”/ 

ROMD00447, finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Interreg NEXT România – Republica 

Moldova, se propune selectarea unei organizații în vederea prestării serviciilor de consolidare a 

capacităților pentru crearea de strategii în cadrul activităților 1.5. 

   

Cerințele prezentului caiet de sarcini sunt ghidate de reglementările stabilite de Regulamentul Interreg 

2021/1059 și Documentul de Program și regulile de program aferente ale Interreg INTERREG VI-A 

NEXT ROMÂNIA-REPUBLICA MOLDOVA, Art. 9 al contractului de grant, precum cu Art. 5, alin. 

(1), lit. m) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

Obiectivul general al Contractului: 

Activitate A1.5 desfășurată în cadrul proiectului, propune elaborarea unei strategii pentru consolidarea 

rezilienței școlare, transformând școlile/instituțiile preșcolare în medii adaptate contextului socio-

cultural al vremurilor noastre și cerințelor psihosomatice ale Generației Z și ale Generației Alpha. În 

acest scop, Primăria municipiul Ungheni achiziționează Servicii de consolidare a capacităților pentru 

crearea de strategii. 

 

În temeiul contractului care va fi încheiat ca urmare a desfășurării prezentei proceduri de achiziții, 

Prestatorul va avea obligația de a realiza următoarele acțiuni:: 
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1) Realizarea unei Metodologii de prestare a serviciilor de consolidare a capacităților pentru 

crearea de strategii - în termen de 15 zile după semnarea contractului; 

 

2) Realizarea unui Plan de acțiuni privind prestarea serviciilor de consolidare a capacităților 

pentru crearea de strategii - în termen de 15 zile după semnarea contractului; 

 

3) Realizarea unui training, pe următoarele tematici: 

- importanța/utilitatea unei strategii în domeniul serviciilor publice din educație;  

- elaborarea strategiilor: alocarea resurselor, stabilirea termenelor, metodele de lucru; 

- definirea misiunii și viziunii; 

- metodele de cercetare; 

- instrumente de colectare, prelucrare și analiză a datelor; 

- monitorizarea strategiei. 

Trainingul se va derula online pe o perioada de 5 zile, min. 3 h/zi, cu participarea membrilor 

Grupului de lucru comun, creat de partenerii proiectului.  

4) Mentorat în dezvoltarea strategiei.  

Mentoratul va fi  acordat echipei de proiect la toate etapele de realizare a strategiei. Se vor derula 

minim 6 ședințe de lucru / sesiuni de mentorat, axate pe teme precum: 

- diagnosticarea situației actuale; 

- analiza cadrului strategic;  

- analiza comparativă a metodelor de predare;  

- determinarea calității educației;  

- formularea criteriilor de calitate și a măsurilor corective;  

- precum și elaborarea unui plan de acțiune centrat pe copil. 

 

Aceste servicii trebuie considerate ca fiind cerinţe minime, iar dacă alte servicii relaţionate sunt necesare 

în vederea realizării obiectivelor contractului de servicii, acestea vor face parte din responsabilitatea 

organizației contractate pentru prestarea serviciilor de consolidare a capacităților pentru crearea de 

strategii. 

 

Serviciile vor fi prestate conform condiţiilor solicitate de Primăria municipiului Ungheni stipulate în 

prezentul document şi în baza contractului semnate între părţi. 
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Conținutul ofertelor 

Nerespectarea cerințelor de mai jos va constitui o neregularitate și poate duce la respingerea 

ofertei. Toate ofertele depuse trebuie să respecte cerințele din dosarul de licitație: 

Criterii de eligibilitate a candidatului 

• Certificatul de înregistrare / Statutul organizației / Extrasul din Registrul de Stat al 

unităților de drept / alte documente conform legislației în vigoare din țara ofertantului, în 

care să fie inclusă activitatea care îi permite prestarea serviciilor similare; 

• Experienţă în prestarea serviciilor care să vizează acțiuni de reziliență școlară/ strategii în 

domeniul educației  / parteneriate între școală/grădinițe și stakeholders relevanți, alte 

activități similare, în acest scop va atașa minimum 1 contract cu o valoare de minim 10.000 

euro, care să vizeaze acțiuni de reziliență școlară/ strategii în domeniul educației  / 

parteneriate între școală/grădinițe și stakeholders relevanți, alte activități similare; 

• Certificatul privind lipsa datorii la bugetul de stat și local; 

• Experienţă de lucru cu Administrații Publice Locale, organizaţii internaţionale şi 

neguvernamentale, experiența în proiecte cu finanțare externă va reprezenta un avantaj în 

procesul de selectare. 

Cerințe:  

Prestatorul trebuie să aibă capacitatea de a furniza resursele necesare, de a-şi îndeplini activităţile şi de 

a-şi atinge obiectivele prevăzute la standardele impuse, în intervalul de timp stabilit. 

Prestatorul va fi responsabil din punct de vedere financiar şi va trebui să dispună de expertiză pentru a 

furniza serviciile solicitate în prezentul caiet de sarcini.  

Pe toată durata de implementare a contractelor, compania contractată va lua toate măsurile necesare 

pentru a preveni orice situaţie care ar putea compromite realizarea cu imparţialitate şi obiectivitate a 

activităţilor contractuale. Compania contractată se angajează să cunoască foarte bine şi să înţeleagă 

cerinţele, scopul şi obiectivele contractului. 

 

Data de începere şi perioada de execuţie a contractului 

Contractul va începe efectiv după data semnării acestuia de către Autoritatea Contractantă şi organizația 

contractată, iar execuţia sa va începe la data notificării din partea Autorităţii Contractante, nu mai târziu 

de 5 zile după semnare. 

Serviciile de consolidare a capacităților pentru crearea de strategii se vor derula în lunile: iunie - 

octombrie 2026.   

 

Prețul contractului și modalitatea de plată  

Prețul pentru serviciile prestate se vor încadra în suma de 12,000.00 (doisprezece mii Euro 00 ) Euro, 

TVA la cota ”0”. 
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Preţul va include toate cheltuielile necesare pentru execuţia contractului. Preţul contractului este ferm şi 

nu se ajustează. 

Transferul către prestatorul de serviciu va fi efectuat în lei moldoveneşti (MDL), conform ratei de schimb 

a băncii înregistrată la momentul schimbării valutei în Lei moldoveneşti, sau în EURO. 

Serviciul va fi plătit pe baza livrării rezultatului (rezultatelor) specificat(e). 

Prestatorului va factura serviciul, indicând pe factura ID-ul proiectului, respectiv  ROMD00447. 

Factura va fi însoțită de: 

-  Raportul de activitate (liste de prezență, fotografii, înregistrări video, feedback); 

-  PV de recepție / Act de predare-primire a serviciilor. 

 

Criterii de evaluare 

• Experienţa relevantă în domeniu  

• Oferta financiară 

Criteriul de atribuire a contractului - „preţul cel mai scăzut“. 

Conţinutul obligatoriu al dosarului: 

• Copia celui mai recent extras de înregistrare a organizației; 

• Prezentarea experienței similare;  

• Oferta financiară;  

• Declarație pe propria răspundere privind criteriile de excludere și criteriile de selecție  

 

Ofertele incomplete nu vor fi examinate. 

Dispoziții finale: 

− Cerințele din Caietul de sarcini sunt minimale, iar nerespectarea lor în totalitate va conduce la 

respingerea ofertei; 

− Toate documentele cuprinse în ofertă vor fi prezentate în limba română; 

− În prezentarea ofertelor tehnice și financiare se va specifica clar denumirea serviciilor ofertate și 

se va asigura corespondența datelor între propunerea tehnică și cea financiară;  

− Nu se acceptă ofertă alternativă. 

 

Modalitatea de expediere a ofertelor 

• Electronic 

Ofertele vor fi expediate în format electronic la următoarele adrese de e-mail: 

primaria.ungheni@gmail.com    

mailto:primaria.ungheni@gmail.com
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racovita.tatiana1@gmail.com  

 

Specificaţii prezentare oferte în format electronic: 

Subiect: Concurs de selectare organizație pentru prestarea serviciilor de consolidare a capacităților 

pentru crearea de strategii, în cadrul proiectului ”Strategii educaționale rezistente comune pentru 

generațiile Z și Alfa” / ROMD00447. 

 

Termenul limită de prezentare a ofertelor este 31 martie 2026, ora 16:00.  

Pentru informaţii suplimentare:   

E-mail: primaria.ungheni@gmail.com;  

        racovita.tatiana1@gmail.com 

 

mailto:racovita.tatiana1@gmail.com
mailto:primaria.ungheni@gmail.com
mailto:racovita.tatiana1@gmail.com

